πῶς τολμήσω μήτε σὲ κλαίειν  
μήτε προπέμπειν ἐπὶ τύμβῳ;  
ἄλλα φοβοῦμαι κάποτε πομαί  
δεῖμα πολιτῶν.

Sequuntur vero verba haec:

σὺ γε μὴν πολλῶν πενθηκὼν  
τενέξει· κεῖνος δὲ δέ τάλας ἄγοος.

μονόκλαντον ἔχων θρῆνον ἀδελφῆς  
εἶσιν· τίς ἀν οὖν τὰ πίθοιτο;

quae non possunt eiusdem esse, qui modo allocutus est Polynicem πῶς τολμήσω μήτε σὲ  
ἀλαισιν, quum hic Eteoclem alloquatur σύ γε μὴν πολλῶν πενθητῶν τεῦξει, Polynices au-  
tem ei sit ἐκεῖνος. Sequitur igitur coryphaei esse versus 1039 — 1047, proxima σύ γε  
μὴν — πίθοιτο alterius hemichorii. Idem quod orationis conformatio, ipsa sententia mon-  
strat. Coryphaeus enim quamquam Polynicis casum dolet, civibus tamen obediendum  
esse censet: ἀλλὰ φοβοῦμαι κάποτε πομαὶ δεῖμα πολιτῶν, quae verba sunt perorantis et  
denique sententiam dantis, ut idem continuare orationem ita nullo modo possit, ut item  
rum Polynicis sortem deploret. Extrema vero verba τίς ἀν οὖν τὰ πίθοιτο vel contra-  
riam sententiam praebent eorum ἀλλὰ ὀποτέπομαι δεῖμα πολιτῶν. Hermannus quidem scri-  
bit εῖσι· τίς οὖν ἀν τὰ πίθοιτο et interpretatur: „At metuo et avensor facere unde mihi  
cives timendi sint. Sane quidem tu a multis lugeberis: hunc autem nemo praeter so-  
rorem flebit: ecquis ergo ad eum una cum illa lugendum adducetur?“ Sed equidem  
me non satis perspicere fateor, quomodo τὰ hic significare possit „ad eum una cum  
illa lugendum,“ immo qui dicit „Eteoclem quidem multi lugebunt, miserum vero Poly-  
nicem praeter unam sororem nemo; quis igitur hic pareat?“ is mihi significare videtur,  
eiusmodi esse hoc decretum, ut haud facile quis obediatur: quae est contraria sententia  
eius, quam coryphaeus modo protulerat. Itaque versus 1048—1051 alterius sunt he-  
michorii dubitantis an non sit obediendum illi decreto. Post haec verba pausa est  
statuenda, qua singuli huins hemichorii chorentae quidnam sit faciendum deliberant, qua  
deliberatione finita eiusdem hemichorii dux dicit δράτω τι πόλις, καλ., coryphaeus con-  
tra se cum reliquis virginibus, id quod civitas praecipiat et ius, Eteoclem esse, virum  
de patria optime meritum prosecuturum. Denique etiam pauca addenda sunt de car-  
mine illo quod supra emendatum exhibuimus. Cuius carminis stropharum par aliquosque  
quosdam huins fabulae locos nuper emandavit Henricus Weil in Jahnii Annall. vol.  
LXXVII p. 230 sqq. qui quod emendationibus suis demonstrasse se arbitratur, etiam  
tacit clarissimorum virorum curis pristinum Aeschyli nitorem nondum esse restitutum, illud  
sane demonstravit, etiam nunc posse de illis locis disputari, quamquam nonnulla ex  
eius inventis talia sunt, ut ne disputari quidem de iis possit, veluti quod ad versum  
543 protulit, talemque versum θεῶν θελόντων τόδ' ἀν ἀληθεύσαμ' έγώ ab Aeschylo esse  
profectum sibi persuasit. Nos correctionibus nostris non id opinamur restituisse quod

Aeschylus posuit, sed quod pro librorum testimonio maximam habere probabilitatis speciem videatur. Singula hic nolumus pertractare, versu 950 vero, quem ita scriptum exhibet Mediceus ἀχέων τοῖων τάδ' ἐγγύθεν, G. Hermannus corrigendum censuit ἀχέα δοιά τάδ' ἐγγύθεν, et ἀχέα quidem recte sine dubio, minus recte, ut nobis quidem videtur, δοιά, ita enim non appareat quomodo ortum sit illud ἀχέων τοῖων. Quod nos dedimus, δοιῶν, scriptum erat δοιῶν, ut versu 896 τοῦνδε δοιῶν ἀνάκτοιν, quo deinde in τοῖων controverso etiam substantivi genetivus erat restituendus. Nominativi vero vestigium etiam nunc in libri Medicei margine servatum est, qui secundum G. Dindorfium habet: ἀχέων ἦγονν θρῆνων. Aliter hoc legit Tycho Mommsenus: ἀχέων ἦγονν θρηνῶ, eodemque modo recentior scholiasta qui dicit εὐρηται δὲ καὶ ἐν παλαιῷ βιβλίῳ ἀχέω τάδ' ἐγγύθεν, ἦγοντι ἐκ τοῦ πλησίου ταῦτα θρηνῶ, cui tamen non credendum est τοῖων omissum esse in vetere illo libro, quem scito ipsum esse nostrum Mediceum, sed quum τοῖων cum illa scriptura ἀχέω, h. e. θρηνῶ consociari non posset, id scholiasta omisit. Sed in Mediceo neque θρῆναι exstat, neque θρηνῶ, sed ut ego quamquam neque oculatus neque auritus testis testor θρῆνοι, et glossa illa legenda est ἀχέα, ἦγονν θρῆνοι. Deinde v. 981 quum in Mediceo exstet ἵω ἵω δυστάνων κακῶν ἄναξ, in margine vero ἑτεόκλεις ἀρχαγέτα, facile appareat veram scripturam esse ἵω, ἵω δυστάνων ἀρχαγέτα, horum verborum autem interpretationem κακῶν ἄναξ ἑτεόκλεις, falsam sane, nam δυστάνων est miserorum, ἀρχαγέτα autem non Eteocles, sed uterque frater. Ipsa vero haec interpretatio ἄναξ docet, non esse cum Prienio ἀρχαγέται scribendum, sed ἀρχαγέτα relinquendum. Proxima verba ἵω πάντων πολυπονώτατοι aperte sunt corrupta, nam neque haec Antigonae et Chori dicta inter se sunt apta et miseros dicere fratres hic iam nullus erat locus, quod supra iam factum est. Hic potius ubi malis afflictam esse domum et patriam, afflictas sorores et virgines Thebanas commemoratum est, recte Antigona pergit miserorum auctores dicere fratres, eiusdemque sententiae id esse debet quod Chorus respondet. Itaque scripsimus ἵω πάντως πολυπονώτατων, ut Antigonae dictum Chorus confirmet, ut idem fecerat v. 962 ὥλεσε δῆτα. Possis etiam πάντως πολυπονώτατων, id ut sit „molestias exhibentes,“ illud vero aptius et clarius est dictum. Dochmiorum formae neque hic sunt exaequatae, neque supra πρὸ πάντων δ' ἔμοι et καὶ τὸ πρόσω γ' ἔμοι, ubi quamquam corrigerem possis τὸ πρόσω δ' ἔμοι, tamen potius abstinendum videtur a correctione.

Demonstrare voluimus non esse in Septem ad Thebas fabula sive ab Aeschylo

sive a correctore quodam adhibitum tertiarum partium actorem, quod ne tum quidem erit statuendum, ubi falsam esse quis docuerit nostram de hoc carmine Antigonae et Choro tribuendo disputationem. Eodem modo choreutarum quoque numerus is erit statuendus, qui illo tempore quo haec fabula docta est, usitatus erat. Utebatur autem Aeschylus Choro ex duodecim choreutis composito, quem numerum Sophoclem primum auxisse certis testimoniis constat. Quod tamen non est ita intellegendum, quasi in omnibus Aeschyli fabulis Chorus ex duodecim choreutis constiterit, sed ex quo Sophocles hoc novavit, omnes poetae non iam duodecim, sed quindecim choreutas a chorregis accipiebant, ut in omnibus omnium poetarum tragoediis Chorus ex quindecim personis constaret: ut mirere Schneidewinum in Agamemnonis editione p. XLVIII ea probare, quibus et res ipsa refragetur et certa veterum grammaticorum testimonia, scholiastarum ad Aristophanis Equit. v. 586 et ad Aeschyli Eum. v. 585. De Septem ad Thebas fabula res est incerta, quae fabula acta sit Olymp. LXXVIII, 1, et Th. Bergkius quidem l. c. p. XXVI „Aeschyli Septem, inquit, cum anno post Sophoclis Triptolemum docti sint, censendum esset Sophoclem statim in prima fabula hoc novavisse; quod quidem parum veri simile est; quomodo enim homo novus et nondum spectatus haec, quae populi arbitrio administrabantur, potuerit perficere: Sophocles si propter vocis infirmitatem histrionem, qui ipsius ageret partes, impetravit, satis habuisse videtur.“ Quae quidem argumentatio nobis non satis probabilis videtur. Nam initio poetae tragicci erat, non solum facere, sed etiam agere fabulam, ut qui alteri utri muneri impar esset, omnino de tragoediis scribendis non cogitaret. Sophocles igitur si statim ubi primum in certamen venit, histrionem ab archonte impetravit, aut commendantus erat, aut summa eius ingenii exspectatio excitata. Quam exspectationem postquam egregie Triptolemo acta comprobavit, cur tandem, si homini novo licuit novare, non licuerit proximo anno poetae iam comprobato? Quamquam minime certum est, Sophoclem statim cum primam fabulam doceret, primarum partium actore esse usum, omnino eorum quae novavit hoc primum fuisse, quod primo loco sane commemorat vitae scriptor: παρ' Αἰσχύλον δὲ τὴν τραγῳδίαν ἔμαθε καὶ πολλὰ ἐκαινούργησεν ἐν τοῖς ἀγῶσι, πρῶτον μὲν καταλίσας τὴν ὑπόλιτων τοῦ ποιητοῦ διὰ τὴν ἴδιαν μικροφωνίαν (πάλαι γὰρ καὶ ὁ ποιητὴς ὑπεκρίνετο αὐτός), καὶ τὸν χορευτὰς ποιήσας ἀντὶ δώδεκα πεντεκατάδεκα, καὶ τὸν τρίτον ὑποκριτὴν ἔξενον (vulgo ἔξενην). Hic tenendum est non de eo esse sermonem, quod sibi soli impetraverit Sophocles, sed quod in certamine tragico novarit, ἐκαινούργησεν ἐν τοῖς ἀγῶσι,

eodemque spectat quod dicit *καταλύσας τὴν ὑπέχοισιν τοῦ ποιητοῦ*. Hoc prorsus incredibile est eius hominis causa esse novatum, qui ad artem cui impar esset accessit. Neque probo iudicium C. Beerii De histrionum numero apud Aristophanem p. 5, qui Sophoclem putat sibi vicarium actorem impetrare statim potuisse, tertium vero histrionem, quod multo hoc inventum gravius esset, nisi iam multis victoriis spectatum non potuisse. Quasi id hic agatur, artem si spectas utrum gravius fuerit, non hoc, utrum impetrari facilius potuerit. Archon vero homini novo Chorum petenti facilius sine dubio tertium histrionem quam vicarium concessisset, praesertim quum illo concessso ipsi arti, hoc commoditati consuleretur poetae, qui si parva erat voce, non debebat ad artem accedere, ad quam magna opus erat voce. Neque Sophoclem tam debili voce fuisse, inde intellegitur, quod Athenaeus narrat et vitae scriptor confirmat, in Thamyride et in Nausicaa primas ipsum poetam egisse partes. Itaque hoc certum videatur Sophoclem quum primas ageret fabulas, ipsum histrionis partes suscepisse, deinde, fortasse ut nimiam evitaret virium contentionem, illud impetrasse ut histrion in ipsius locum succederet. Quamquam, nisi magnopere fallor, commenticum hoc est quod de Sophoclis vocis infirmitate traditur: solent enim rebus novis et inventis eiusmodi causae externae adiungi. Contra veri simile est, posteaquam etiam tertio histrione addito exulta est ars tragica et consummata, Sophoclem denique et artis bono et poetarum dignitati ita consuluisse, ut non solum secundas tertiasque partes, sed etiam primas histrionibus tribueret efficeretque ut poetae tragicci esset fabulam condere, agendi partes et Choro relinquenterit et histrionibus. Ea enim erat huius artis ratio, ut a parvis initii profecta tamquam inclusis in ipsa seminibus etiam nulla accidente adventicia causa interiore quodam motu pedentim et gradatim ad summam perveniret perfectionem. Itaque quod in Aeschyli vita traditur *ἐχρήσατο δ' ὑποκριτῇ πρῶτον μὲν Κλεάνδρῳ, ἔπειτα καὶ δεύτερον αὐτῷ προσῆψε Μυνίσκον τὸν Χαλκιδέα*, non videtur ita esse interpretandum, ut Myniscum adiunxisse Aeschylus dicatur tum quum ipse se abdicavit ab histrionis munere, ut iam Cleandro primas, secundas Mynisco tribueret, sed ita hoc est intellegendum, ut tertiarum partium actore invento, quo Aeschylus in Orestia usus est, alterum, quo iam opus erat, histrionem Myniscum τριταγωνιστὴν adsciverit. Neque quod Suidas refert *οὗτος (Σοφοκλῆς) πρῶτος τρισὶν ἐχρήσατο ὑποκριταῖς καὶ τῷ καλούμένῳ τριταγωνιστῇ*, cum Bergkio putaverim obscurius significari, Sophoclem non ipsum suas fabulas egisse, sed histrionibus semper usum esse: id enim ex verbis illis καὶ τῷ

καλονμένῳ τριταγωνιστῇ extricari vix potest. Quae quidem verba inutilem repetitionem ne nobis quidem videntur continere, nam postquam primum dixit Sophoclem tribus esse usum actoribus, quid illud sit quod novarit ut pateat, explicationis causa addit τριταγωνιστὴν Sophoclem invenisse, vel tertium ad duos, non quod item possit cogitari, duos ad unum addidisse. Ex illis vero verbis πρῶτος τρισὶν ἔχοντα ὑποκριτὰς non efficitur, illo tempore quo tertium actorem addidit, non iam ipsum primas egisse: nam etiam si ipse histrionis munere fungebatur, tamen tribus utebatur histrionibus, eodemque modo Aristoteles quum dicit τὸ ὑποκριτῶν πλῆθος οὐκ εἰς δύο πρῶτος Αἰσχύλος ἤγαγε, uno esse usum Aeschylum, non duobus histrionibus significat. Hoc igitur quum non videatur postulasse Sophocles statim quum primum Chorum peteret ab archonte, ut histrio qui primas ageret partes sibi concederetur, illud facile potuit si non prima, at certe proxima commissione impetrare ut Chorus augeretur. Nam ne parum credibile esse quis dicat postulante homine nondum spectato illud esse novatum, praesertim quum auctus Chorus majori sumptui esset choregis: non ita egit Sophocles, sed ipso hoc tempore librum illum prosa oratione de Choro scripsit, quo Suidas narrat eum Thespidis et Choerili rationem impugnasse. Hoc igitur libro docuit commodiorem esse quindecim choreutarum Chorum, quam sententiam quum Aeschylo aliisque fortasse poetis probasset, his auctoribus iam Olymp. LXXVII, 4 illud ut novaretur ab archonte potuit impetrari. Nihil igitur obstare videtur, quominus in Aeschyli Septem ad Thebas fabula ex quindecim choreutis constitisse Chorum putemus, si ipsa huius fabulae ratio id commendare videtur, quod visum est Hermanno et Prienio. A quibus nos ita dissentimus, ut aliter esse dividendas illis quindecim personis singulas strophas existimemus, quod quibus rationibus adducti statuamus ut melius et commodius intellegatur, totum carmen hic ita exhibemus ut nobis legendum esse videtur, subiecta scripturae discrepantia libri Medicei, cuius tamen libri rasuras, correctiones, accentus aliaque id genus vitia hic quidem afferre inutile visum est.

XOROP

η α'

Θρέουμαι φοβερὰ μεγάλ' ἄχη,  
μεθεῖται στρατός στρατέπεδον λιπών.

η β'

ὅτε πολὺς ὅδε λεὼς πρόδρομος ἵππότας,

αἰθερία κόνις με πείθει φανεῖσ',  
ἄναυδος σαφῆς ἔτιμος ἄγγελος.

ἡ γ'

γᾶς ἥδη δ' ἐμᾶς πεδί' ὁπλόκτυπ' ὡ-  
σὶ χρίμπτει βοῶν ποτανάν, βρέμει δ'  
ἀμαχέτον δίκαιον ὑδατος ἱρούπον.

85

ἡ δ'

ἴω ίώ Θεοί θεαί τ', ὅρμενον  
κακὸν ἀλεύσατε.